ATA DA 110ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO  CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e cinco, às quinze horas, na  sede da
Procuradoria  Geral  de  Justiça,  reuniram-se  extraordinariamente  os  Membros  do  Conselho
Superior  do  Ministério  Público.  Constando  a  presença  do  Excelentíssimo  Senhor  José
Demóstenes de Abreu, Presidente,  do Excelentíssimo Senhor  João Rodrigues Filho, membro,
do Excelentíssimo Senhor  Ricardo Vicente da Silva,  membro e da Excelentíssima Senhora
Leila da Costa Vilela Magalhães, Secretária. Verificada a presença  de todos os membros, o
Presidente proferiu as seguintes palavras:  “sob a proteção de Deus, e havendo número
legal, declaro aberta a  presente Sessão”. Iniciados os trabalhos, realizou-se a eleição para
o cargo de Secretário do CSMP, sendo eleita a Excelentíssima Senhora Leila da Costa Vilela
Magalhães.  Em  seguida  foi  aprovado  por  unanimidade  o  Projeto  001/2004,  dos  Centros
Integrados  do  Ministério  Público  do  Estado  do  Tocantins,  com  as  seguintes  alterações:  -
exclusão da expressão “e a Assessoria”  do  caput  do art.  6º e inclusão do inciso VIII  para
constar  um (01),  CAOP do Patrimônio  Público,  por  fim,  excluir  a  expressão “e Execuções
Penais”  do inciso VII do mesmo artigo. Com a aprovação do Projeto e alterações restaram
criados o CAOP Criminal e o CAOP do Patrimônio Público.  Passando para o próximo ponto foi
apresentado pelo Presidente o Ofício nº 15/05, da lavra do Excelentíssimo Senhor Cantionilton
Pereira  da  Silva.  O  Corregedor-Geral  fará  contato  com  a  Corregedoria  da  Justiça  para
entendimentos. O CSMP emitiu prévio pronunciamento pelo arquivamento na Promotoria de
Justiça. E por último foi feito a distribuição dos seguintes Autos: 042/2004 – Representação em
face do Centro Universitário Luterano de Palmas – CEULP: Relator: Doutor Ricardo Vicente da
Silva;  044/2004 – Procedimento Administrativo nº 009/02: Relatora:  Doutora Leila  da Costa
Vilela  Magalhães;  045/2004 –  Procedimento  Administrativo  nº  010/02  -  Relator:  José
Demóstenes de Abreu e  046/2004 –  Procedimento Preliminar  de Investigação nº 006/03 –
Relator: Doutor João Rodrigues Filho. Nada mais havendo deu-se por encerrada a presente
Sessão,  do  que  para  constar,  eu  _________________________,Leila  da  Costa  Vilela
Magalhães,  lavrei  a  presente,  que  após  de  lida,  conferida  e  assinada  pelos  Membros  do
Conselho Superior, será encaminhada para publicação.

José Demóstenes de Abreu      João Rodrigues Filho         Ricardo Vicente da Silva          Leila da Costa Vilela Magalhães
            Presidente Membro                                Membro                                          Secretária

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: d4502dad - a2ef491a - 74a9e8ac - 3fa7b9bb